
Zápisnica 

z  6.  mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo Svinnej, 

konaného dňa 28.3.2023 o 18.00 hod. 

________________________________________________________________ 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny, ktorá tvorí súčasť zápisnice 

Program  zasadnutia: 

1) Otvorenie zasadnutia 

2)  Určenie návrhovej  komisie, zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3)  Schválenie programu obecného zastupiteľstva 

4)  Kontrola plnenia uznesení z predchadzajúceho zasadnutia OZ 

5) Vzdanie sa mandátu poslanca obce Svinia (§ 13a písm. c Zákona SNR 369/1990 Z.z. 

o obecnom zriadení) 

6) Zloženie sľubu náhradníka na poslanca obce Svinia 

7) Predloženie návrhu OZ a schválenie zástupcu starostu obce Svinia 

8) Určenie platu zástupcu starostu obce Svinia 

9) Úprava členstvá v komisii na ochranu verejného záujmu a nezlučiteľnosť funkcií 

(Zákon č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

činiteľov čl. 7 ods. 5) 

10) Návrh zmeny poslanca OZ, ktorý bude poverený sobášením v zmysle § 4 ods. 1 Zákona 

36/2005 Z.z. o rodine) 

11) Úprava predsedu a člena  /poslancov/ komisie pre krízové situácie  a člena /poslanca/ 

komisie pre šport a kultúru 

12) Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Svinia 

13) Správa hlavnej kontrolórky o kontrolnej činnosti za rok 2022 

14) Schválenie prevádzkového poriadku pre multifunkčné ihrisko v obci Svinia 

15) Rôzne 

15a) Zmluva s obecným právnikom – návrh predĺženia 

15b) Zmluva o prenájme priestorov 

15c) Zmluva o prenájme futbalového ihriska a šatní 

16) Schválenie uznesenia 

17)  Záver 

 

1.Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 Na úvod zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo Svinej, poverený poslanec obecného 

zastupiteľstva, ktorý je  oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

/PVZ/ Mgr. Gabriel Polák otvoril mimoriadne zasadnutie, privítal prítomných na zasadnutí a 

skonštatoval, že OZ je uznášania schopné. Prítomných bolo 6 poslancov a náhradník na 

uprázdnený mandát poslanca OZ. 

 

2. Určenie návrhovej komisie, zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Do návrhovej komisie boli zvolení: Radoslav Kandra, Bc. Renáta Rabušicová 

Za overovateľov zápisnice boli určení: Mgr. Igor Macejko, Mgr. Gabriel Polák 

Za zapisovateľa bola určená: Mgr. Slavka Palková 

 

3. Schválenie programu obecného zastupiteľsta 

Poslanec poverený vedením zasadnutia OZ Mgr. G. Polák oboznámil prítomných s 

programom zasadnutia mimoriadneho zastupiteľstva,  ktorý bol v zákonom stanovenej lehote 

zverejnený na webovom sídle obce.   

Do bodu Rôzne navrhla poslankyňa Bc. Renáta Rabušicová doplniť bod: 



15c) Zmluva o prenájme ihriska a šatní  

Do programu bol doplnený hore uvedený bod.  Po doplnení bodu programu dal poverený 

poslanec obce vedením zastupiteľstva  hlasovať o jeho schválení.  Poslanci schválili program 

zasadnutia s doplneným bodom programu a ďalej sa  riadili týmto schváleným programom. 

 

 

4. Kontrola plnenia uznesení z predchadzajúceho zasadnutia OZ 

Poslanec obce  Mgr. Gabriel Polák oboznámil prítomných so skutočnosťou, že obec 

doposiaľ z uzesení z predchádzajúceho zasadnutia nesplnila jedno uznesenie č. 5/7/2023, kde 

OZ schválilo návrh prenájmu   priestorov pod starou farou určených na školskú a obecnú 

knižnicu. Oboznámil prítomných s tým, že v obci je mimoriadna situácia, preto všetky činnosti 

boli pozastavené.  Poslanci sa dohodli, že uskutočnia stretnutie so správcom rímskokatolíckej 

farnosti a v blízkej budúcnosti dorieši zástupca starostu obce splnenie uznesenia. 

 

5. Vzdanie sa mandátu poslanca obce Svinia (§ 13a písm. c Zákona SNR 369/1990 Z.z. 

o obecnom zriadení) 

 Poslanec obce /PVZ/ Mgr. Gabriel Polák oboznámil prítomných ,že poslanec a poverený 

zástupca starostu obce  Mgr. J. Beliš  sa vzdal  mandátu poslanca obecného zastupiteľstva 

a zároveň z tohto dôvodu nie je obsadená aj funkcia zástupcu  starostu obce.  Vzdanie sa 

mandátu bolo  odovzdané a poslanci OZ ho prevzali dňa 26.3.2023. Z tohto dôvodu bolo nutné 

zvolať mimoriadne obecné zastupiteľstvo. 

 

6. Zloženie sľubu náhradníka na poslanca obce Svinia 

 

 Poslanec obce /PVZ/ Mgr. Gabriel Polák oboznámil prítomných so skutočnosťou, ktorá 

vznikla vzdaním sa mandátu poslanca obce. 

Na uvoľnený post poslanca Obecného zastupiteľstva nastúpil Dávid Holub, ktorý podľa 

Zápisnice volebnej komisie vo Svinej o výsledku volieb do orgánov samosprávy miest a obcí 

konaných dňa 28.10.2022 sa stal náhradníkom č. 1.  Po tomto oznámení bol p. Dávid Holub 

vyzvaný na zloženie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva, tento zložil sľub poslanca 

Obecného zastupiteľstva podpísaním listiny s textom sľubu a ujal sa výkonu mandátu, zároveň 

prevzal osvedčenie, ktorým sa osvedčuje, že sa stal poslancom OZ. Obecné zastupiteľstvo 

oboznámenie vzalo na vedomie a skonštatovalo, že náhradník Dávid Holub zložil dňa 

28.3.2023 zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva uznesením č. 6/6/2023. 

 

 

7. Predloženie návrhu OZ a schválenie zástupcu starostu obce Svinia 

 

 Mgr. Gabriel Polák – poslanec obce   /PVZ/  vysvetlil vzniknutú situáciu a 

predložil návrh poslancom obce Svinia, aby sa zástupcom starostu obce na dobu od 28.3.2023 

do 31.5.2023 stal poslanec Gabriel Haľko. Menovaný poslanec  súhlasil s návrhom.   OZ 

navrhlo vykonať verejné hlasovanie o voľbe zástupcu starostu obce.  Následne prebehlo 

hlasovanie OZ. 

Zvolený zástupca starostu obce Gabriel Haľko prijal poverenie zástupcu starostu obce 

Svinia v navrhovanom rozsahu a svojim podpisom potvrdil, že rozumie obsahu a účelu tohto 

poverenia.  

 

8. Určenie platu zástupcu starostu obce Svinia 

  



 Pri mimoriadnej situácii, kde Obecné zastupiteľstvo vo Svinej zvolilo a poverilo 

v plnom rozsahu zastupovaním starostu obce Gabriela Haľka z dôvodu vzdania sa  mandátu 

poslanca obce a zároveň zástupcu starostu obce, Mgr. Gabriel Polák – poslanec obce   /PVZ/ 

predložil návrh poslancov OZ, aby plat novozvoleného zástupca starostu obce ostal nezmenený 

a  určený vo výške platu predchádzajúceho zástupcu starostu obce. 

Zástupca starostu obce dal na vedomie poslancom percentuálnu výšku z úväzku platu starostu 

obce, na základe ktorej bude vykonávať uvedenú funkciu – výška úväzku 50%.  V zmysle §25 

odst. 7, zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších právnych predpisov, 

vzhľadom na vecnú a časovú náročnosť výkonu funkcie zástupcu starostu určenú poverením na 

zastupovanie starostu obce v plnom rozsahu, OZ  navrhuje zvýšenie platu zástupcu starostu 

obce o 40%. Poslanci následne hlasovali  o návrhu a návrh bol schválený. Celková výška platu 

zástupcu starostu tak bude v úhrne a prepočte na úrovni 70% základného platu starostu obce. 

 

9.  Úprava členstvá v komisii na ochranu verejného záujmu a nezlučiteľnosť funkcií 

(Zákon č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

činiteľov čl. 7 ods. 5) 

  

 Mgr. Gabriel Polák – poslanec obce   /PVZ/  vysvetlil, že z dôvodu vzniknutej situácie 

je potrebné upraviť  členstvo v uvedenej  komisii. Je potrebné vykonať  odvolanie Gabriela 

Haľka.  Návrh poslancov bol - do  komisie za člena navrhnutý poslanec Mgr. Igor Macejko. 

Ten s návrhom súhlasil a tak prebehlo hlasovanie, na základe ktorého bol odvolaný Gabriel 

Haľko  a Mgr. Igor Macejko zvolený za člena komisie na ochranu verejného záujmu 

a nezlučiteľnosti funkcii. 

 

10. Návrh zmeny poslanca OZ, ktorý bude poverený sobášením v zmysle § 4 ods. 1 Zákona 

36/2005 Z.z. o rodine) 

 

 V ďalšom bode programu došlo k zmene na poste sobášiacich poslancov. Návrh na 

určenie sobášiaceho poslanca  - bola navrhnutá poslankyňa  Bc. Renáta Rabušicová. Tá 

s návrhom súhlasila a tak prebehlo hlasovanie. Menovaná poslankyňa na základe prebehnutého 

hlasovania je určená  vykonávať funkciu sobášiaceho poslanca. 

 

11. Úprava predsedu a člena  /poslancov/ komisie pre krízové situácie  a člena /poslanca/ 

komisie pre šport a kultúru 

 

Mgr. Gabriel Polák – poslanec obce   /PVZ/  vysvetlil, že z dôvodu  vzniknutej situácie 

je potrebné zmeniť predsedu komisie pre krízové situácie a taktiež doplniť nového člena.  Za 

predsedu komisie bol navrhnutý zástupca starostu obce a tým je Gabriel Haľko. Návrh 

poslancov na člena  komisie bol daný -  poslanec Dávid Holub. Menovaní s návrhom súhlasili 

a tak prebehlo hlasovanie. Za predsedu komisie pre krízové situácie bol zvolený Gabriel Haľko 

a za člena bol zvolený Dávid Holub. 

 

12. Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Svinia 

 

Mgr. Gabriel Polák – poslanec obce   /PVZ/  poprosil hlavnú kontrolórku, aby 

oboznámila prítomných s týmto strategickým dokumentom pre obec.  Hlavná kotrolórka  prijala 

slovo  vysvetlila, že strategický dokument bol platný do roku 2020. Program rozvoja obce 

(PRO) alebo tiež Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce (PHSR) je strednodobý 

strategický dokument, ktorý sa vypracúva na základe zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore 

regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov. Vypracovanie tohto dokumentu nariaďuje 



obciam uvedený zákon, pričom obce ho musia mať spracovaný obzvlášť v prípade, ak sa 

uchádzajú o akékoľvek financie z eurofondov alebo o štátne dotácie. Z tohto dôvodu a hlavne 

preto, že obec v súčasnej dobe nemá vypracovaný platný PHSR je potrebné predĺžiť jeho 

platnosť a zároveň dať vypracovať nový  Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Svinia 

na nasledujúce obdobie. S predĺžením platnosti PHSR poslanci OZ súhlasili, zároveň požiadali 

zastupujúceho starostu obce o zabezpečenie vypracovania nového PHSR. O predĺžení 

a vypracovaní PHSR poslanci následne hlasovali. 

 

13. Správa hlavnej kontrolórky o kontrolnej činnosti za rok 2022  

 

 Mgr. Gabriel Polák – poslanec obce   /PVZ/  poprosil hlavnú kontrolórku, aby 

oboznámila prítomných so správou o kontrolnej činnosti za rok 2022. Hlavná kotrolórka  prijala 

slovo a prečítala správu s komentárom.  Poukázala na zistené nedostatky a  navrhla opatrenia 

na ich odstránenie. Mgr. Gabriel Polák sa jej poďakoval a dal hlasovať poslancov. 

 

14. Schválenie prevádzkového poriadku pre multifunkčné ihrisko v obci Svinia 

 

 Mgr. Gabriel Polák vymenoval doterajšie spôsoby využívania ihriska. Poukázal na 

problémy spojené s nekontrolovaným pobytom osôb na ihrisku. K tejto debate sa pripojili aj 

ostatní poslanci a prítomní hostia. Z tohto dôvodu sa vypracoval, aj za pomoci hlavnej 

kontrolórky obce návrh prevádzkového poriadku pre multifunkčné ihrisko v obci Svinia. 

Poslanci  sa s návrhom oboznámili s dostatočným predstihom, k návrhu neboli pripomienky 

a tak dal  hlasovať za predložený návrh prevádzkového poriadku multifunkčného ihriska, ktorí 

o ňom následne hlasovali. 

 

15. Rôzne 

 

 Do bodu Rôzne boli schválené a doplnené tieto body programu: 

15a) Zmluva s obecným právnikom – návrh predĺženia 

15b) Zmluva o prenájme priestorov 

15c) Zmluva o prenájme futbalového ihriska a šatní 

 

15a) Zmluva s obecným právnikom – návrh predĺženia 

  

Mgr. Gabriel Polák požiadal prítomných poslancov, aby predniesli svoje návrhy. Došlo 

k dohode zo strany poslancov, aby sa právnikovi, ktorý mal podpísanú zmluvu o poskytovaní 

právnych služieb pre obec do 31.3.2023 predĺžila zmluva o ďalšie tri mesiace, nakoľko obec je 

v mimoriadne vážnej situácii, kde je súčinnosť právnika nevyhnutná. Obec rieši okrem iného 

aj  mimoriadnu situáciu súvisiacu s požiarom v časti obce kde žije marginalizovaná skupina 

obyvateľov. 

 

15b) Zmluva o prenájme priestorov 

  

Mgr. Gabriel Polák – poslanec obce   /PVZ/  oboznámil prítomných s doručenou  

žiadosťou - p. Marián Fedor, Chminianská Nová Ves 138, o rozšírenie prevádzky - pizzeria .  

Po prejednaní žiadosti s poslancami na pracovnom stretnutí sa poslanci OZ dohodli, že súhlasia 

so zámerom nájmu majetku obce a to  budovy so súpisným číslom 256 (označovanej v katastri 

nehnuteľnosti ao „úradná budova“) postavenej na C-KN parcele 390 nachádzajúcej sa v obci 

Svinia, v katastrálnom území obce Svinia, s tým, že budú presne dohodnuté podmienky nájmu 

s budúcim nájomcom. Návrh poslancov ohľadom nájmu bol predbežne navrhnutý vo výške 



spotrebovanej elektrickej energie objektu nájmu. Konečná výška nájmu sa určí po vzájomnej 

dohode oboch zainteresovaných strán a odsúhlasení OZ. 

 

15c) Zmluva o prenájme futbalového ihriska a šatní 

 

 Mgr. Gabriel Polák – poslanec obce   /PVZ/  oboznámil prítomných s obsahom zmluvy 

o prenájme futbalového ihriska a šatní pre FK OZ Rómska identita. OZ súhlasí s plnením 

zmluvy, podľa zmluvne dohodnutých podmienok. 

 

16. Schválenie uznesenia 

 

Uznesenia boli schválené samostatným hlasovaním pri jednotlivých bodoch a tvoria 

neoddeliteľnú súčasť zápisnice.  

 

 

17. Záver 

 

Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia obecného zastupiteľstva bol dodržaný 

a vyčerpaný  Mgr. Gabriel Polák – poslanec obce   /PVZ/ ukončil 6. mimoriadne zasadnutie 

OZ. Prítomným poďakoval za prejavenú dôveru i aktívnu účasť a poprial veľa úspechov do 

ďalšej spoločnej práce. 

 

 

 

  

 

Overovatelia:  
Mgr. Igor Macejko                       ............................................... 

 

Mgr. Gabriel Polák          ...............................................  

 

Zapísala: 

Mgr. Slavka Palková                                                                    ................................................ 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           ................................................ 

                                                                                                      Gabriel HAĽKO 

                     zástupca starostu obce 

 

      

 


